

## 商品監視查驗辦法部分條文修正總說明

商品監視查驗辦法(以下簡稱本辦法)於九十一年一月九日訂定發布施行，歷經四次修正，最近一次為九十七年九月二日修正發布。為使採隨時查驗之檢驗方式更臻明確，及屬特殊情形案件經標準檢驗局同意者，檢驗規費得於執行查驗前繳納，以加速商品通關速度等，爰擬具本辦法部分條文修正草案，其修正要點如下：

- 一、增列申請監視查驗檢驗登記時已填具公司或商業統一編號者，免附公司登記證明文件、商業登記證明文件或其他相當之證明文件之規定。  
(修正條文第三條)
- 二、為加速低風險性及有通關時效性等特殊案件之處理速度，增訂有特殊情形經標準檢驗局同意者，檢驗規費得於執行查驗前繳納之規定。(修正條文第八條)
- 三、依據商品檢驗法第二十九條第一項及商品檢驗法施行細則第十八條，明定採隨時查驗之商品免辦理報驗，與分為廠場取樣及市場購樣二種隨時查驗方式。(修正條文第十三條之一)
- 四、增訂採廠場取樣隨時查驗之申請、檢驗、收費等規定，及市場購樣隨時查驗之執行方式。(修正條文第二十一條之一)
- 五、增訂採廠場取樣隨時查驗者，未依規定配合辦理有關查驗事宜，應改採監視查驗之逐批查驗方式報驗之規定。(修正條文第二十一條之二)



## 商品監視查驗辦法部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條 應施監視查驗商品經標準檢驗局依本法第三十四條準用第十九條指定公告須先申請監視查驗檢驗登記者，報驗義務人應填具申請書並檢附下列文件，向報驗義務人所在地之檢驗機關（構）辦理登記：</p> <p>一、公司登記證明文件、商業登記證明文件或其他相當之證明文件。<u>但已填具公司或商業統一編號者，免附。</u></p> <p>二、經公告應檢附之相關技術文件。</p>	<p>第三條 應施監視查驗商品經標準檢驗局依本法第三十四條準用第十九條指定公告須先申請監視查驗檢驗登記者，報驗義務人應填具申請書並檢附下列文件，向報驗義務人所在地之檢驗機關（構）辦理登記：</p> <p>一、公司登記證明文件、商業登記證明文件或其他相當之證明文件。</p> <p>二、經公告應檢附之相關技術文件。</p>	<p>鑑於公司登記證明文件、商業登記證明文件所登載資料已可從經濟部商業司資訊查詢系統(全國商工行政服務入口網)線上查詢，為簡化申請者檢附文件及節省紙張使用，爰修正第一款規定。</p>
<p>第八條 報驗義務人應填具報驗申請書連同應繳檢驗規費，並檢附下列文件，向檢驗機關（構）申請報驗：</p> <p>一、經公告應檢附之相關試驗紀錄、製程紀錄等文件。</p> <p>二、其他檢驗必要文件。</p> <p>無須申請監視查驗檢驗登記者，報驗義務人應於首次報驗時，另檢附第三條之文件。</p> <p>申請報驗由代理人為之者，應檢附授權書及代理人證明文件。以代理申請報驗為業之營利事業，得檢具授權書</p>	<p>第八條 報驗義務人應填具報驗申請書連同應繳檢驗規費，並檢附下列文件，向檢驗機關（構）申請報驗：</p> <p>一、經公告應檢附之相關試驗紀錄、製程紀錄等文件。</p> <p>二、其他檢驗必要文件。</p> <p>無須申請監視查驗檢驗登記者，報驗義務人應於首次報驗時，另檢附第三條之文件。</p> <p>申請報驗由代理人為之者，應檢附授權書及代理人證明文件。以代理申請報驗為業之營利事業<u>組織</u>，得檢具授</p>	<p>一、為加速商品通關速度，新增第四項規定。</p> <p>二、文字酌作修正。</p>



<p>向檢驗機關（構）登記備查，並憑其登記代理報驗義務人辦理各項報驗手續。</p> <p><u>有特殊情形經標準檢驗局同意者，第一項檢驗規費得於第十四條執行查驗前繳納。</u></p>	<p>權書向檢驗機關（構）登記備查，並憑其登記代理報驗義務人辦理各項報驗手續。</p>	
<p>第十三條之一 採隨時查驗之商品，免辦理報驗。</p> <p>前項隨時查驗分為廠場取樣及市場購樣隨時查驗，由標準檢驗局依商品特性分別採行。</p>		<p><u>一、本條新增。</u></p> <p>二、依據商品檢驗法第二十九條第一項及商品檢驗法施行細則第十八條，明定採隨時查驗之商品免辦理報驗，且由標準檢驗局得依商品特性分為廠場取樣及市場購樣二種隨時查驗方式。</p>
<p>第四章 <u>執行方式</u></p>	<p>第四章 簡化程序</p>	<p>本章內容主要在規範執行方式，爰配合修正章名。</p>
<p>第二十一條之一 商品經公告得採廠場取樣隨時查驗者，其報驗義務人得填具申請書，並檢附下列文件，向檢驗機關（構）申請採廠場取樣隨時查驗：</p> <p>一、監視查驗檢驗商品登記證。</p> <p>二、應施檢驗範圍內個別生產廠場所有品目前一曆年出廠數量，前一曆年無生產者，則檢附當年度預估出廠數量。</p> <p>三、其它經標準檢驗局指定之文件。</p> <p>前項申請經檢驗機</p>		<p><u>一、本條新增。</u></p> <p>二、明定採廠場取樣隨時查驗之申請、檢驗、收費等規定，及市場購樣隨時查驗之執行方式。</p> <p>三、未申請廠場取樣隨時查驗者依標準檢驗局指定之其它方式查驗。</p> <p>四、檢驗機關（構）訂定年度查驗計畫，執行市場購樣隨時查驗之查驗業務時，應包含查驗結果不符合規定之處理方式等。</p>

<p>關(構)審查符合者，發給隨時查驗同意書。</p> <p>取得前項同意書之報驗義務人，應於每曆年度一月底前向檢驗機關(構)繳交國產商品進入國內市場登記表，填寫前一曆年度出廠數量及出廠金額。</p> <p>檢驗機關(構)依前項資料，辦理廠場取樣並計收檢驗費。</p> <p>採市場購樣之隨時查驗商品，由檢驗機關(構)訂定年度查驗計畫執行市場購樣檢驗。</p>		
<p>第二十一條之二 商品採廠場取樣隨時查驗之報驗義務人有下列情形之一者，檢驗機關(構)得通知改採監視查驗之逐批查驗方式報驗，於該情形消失後，始恢復廠場取樣隨時查驗：</p> <p>一、未依規定提送國產商品進入國內市場登記表，經限期繳交屆期未繳交，或國產商品進入國內市場登記表記載不實。</p> <p>二、未繳納檢驗規費經限期繳納屆期未繳納。</p> <p>三、拒絕檢驗機關(構)執行取樣檢驗。</p> <p>四、經檢驗機關(構)限</p>		<p>一、本條新增。</p> <p>二、明定採廠場取樣隨時查驗者，未依規定配合辦理有關查驗事宜，應改採監視查驗之逐批查驗方式報驗之規定。</p>



<p>期提供樣品供檢驗，屆期未提供。</p> <p>五、自行申請停止採廠場取樣之隨時查驗。</p> <p>六、停業、行蹤不明或連續二年申報無出廠數量。</p> <p>有前項第一款至第四款情形之一，於改採查驗方式後一個月，情形仍未消失者，須俟情形消失日起四個月後，始恢復廠場取樣隨時查驗。</p>		
---	--	--

